
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 163 del 30/12/2022

N. generale 1149

Oggetto:

Fornitura di arredi e attrezzature per allestimento
dell’ambulatorio veterinario di cui al Protocollo di intesa per la

gestione di attività di cura, mantenimento, assistenza e
degenza dei cani e gatti randagi rep. 347 del 19.11.2014

delibera di GC 36/2022



RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO  CHE  il  presente  atto  nasce  dalla  necessità  di  allestire  l’ambulatorio  veterinario  così  come
disposto dalla Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 14/03/2022 ad oggetto “Protocollo di intesa per la
gestione  di  attività  di  cura,  mantenimento,  assistenza  e  degenza  dei  cani  e  gatti  randagi  rep.  347 del
19.11.2014 - Provvedimenti”;

ACCERTATO che l’ASL Napoli 3 sud, per poter allestire l’ambulatorio veterinario, ha richiesto l’acquisto di
una serie di arredi e di attrezzature come di seguito indicate:

MATERIALE QUANTI
TÀ

SEDIA PER SALA D’ATTESA 8

SCRIVANIE 2

SEDIE DA SCRVANIA 2

MOBILI PER ARCHIVIO CONTENITORI DA UFFICIO CON ANTE IN VETRO SUPERIORI E PIENE 
INFERIORI, CON SERRATURA, DI DIMENSIONI L(45X2) 90 CM X P 45 CM X H 210 CM

2

ARMADI SPOGLIATOI L 80 CM X P 40 CM X H 180 CM 2

LIBRERIA DI DIMENSIONI L 90 CM X P 45 CM X H 180 CM 1

VETRINETTA PER FARMACI DI LUNGHEZZA 140 CM 1

BANCO DA LAVORO LAVABILE E DISINFETTABILE CON LAVABO INCORPORATO IN 
CORRISPONDENZA DEL PUNTO ACQUA ORGANIZZATO CON SOTTOSTANTI CASSETTIERE, 
MOBILI AD ANTA E SPAZIO VUOTO PER SGABELLO (LUNGHEZZA 3MT)

1

BANCO DA LAVORO LAVABILE E DISINFETTABILE CON LAVABO INCORPORATO IN 
CORRISPONDENZA DEL PUNTO ACQUA ORGANIZZATO CON SOTTOSTANTI CASSETTIERE, 
MOBILI AD ANTA
(LUNGHEZZA 1,80MT)

1

TAVOLO VISITA VETERINARIO FISSO 1

TAVOLO VISITA/OPERATORIO VETERINARIO CON PIANO CON APERTURA A LIBRO ED 
ALTEZZA VARIABILE A MEZZO DI POMPA OLEODINAMICA A PEDALE

1

LAMPADE SCIALITICHE A MURO 2

BILANCIA ELETTRONICA PESA CANI 1

PORTAROTOLI A MURO 4

PIANTANE PORTA FLEBO 2

GABBIA TRAPPOLA GATTI 1

GABBIE PIEGHEVOLI PER CANI 122cmX75cmX81cm 2

CONSIDERATO che:
 in data 29 novembre 2022 è stata inviata formale richiesta di acquisto del materiale suindicato da

parte del Segretario Comunale; 
 la  disponibilità  sul  capitolo  304003  ad  oggetto  “Acquisizione  di  attrezzature  per  allestimento

canile” è pari ad € 10.000,00;
 non essendo possibile acquistare tutti gli elementi di arredo e le attrezzature richieste, si procede

all’acquisto di alcune attrezzature indispensabili  all’avvio della struttura e si  posticipa l’acquisto
degli arredi non necessari in un secondo momento;

VERIFICATO che  CONSIP  S.p.A.,  Società  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  che  gestisce  il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il servizio in
oggetto; 



DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente  all’acquisizione di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di
importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.
Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure; 

CONSIDERATO che  l’art.  36,  co.2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  prevede  che  l’affidamento  e
l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  possa  avvenire  tramite
affidamento diretto; 

ACCERTATO, altresì, per quanto richiesto dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che
ha  modificato  l'art.  1,  comma 450 della legge  27 dicembre 2006,  n.  296,  innalzando la  soglia  per  non
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro che le pubbliche amministrazioni
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione MePA ossia ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento che in ogni caso appare permanere l’obbligo di avvalersi del MePa,
come  sistema  mediante  il  quale  selezionare  l’operatore  economico  al  quale  affidare  la  fornitura,  a
condizione, ovviamente, che la prestazione oggetto del presente provvedimento sia ricompresa nel MePA;

PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per
eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di Offerta, denominata “Trattativa Diretta”;

CONSIDERATO che  la  trattativa  diretta  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione,  semplificata
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come, per
esempio, l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le
fasi di aggiudicazione; 

PRESO ATTO che la modalità  di  acquisto  tramite “Trattativa diretta” riduce la  tempistica permettendo
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;

TENUTO CONTO che da un’indagine di  mercato svolta sul  Mepa fra gli  operatori  economici aderenti al
Bando “Beni” Categoria “Apparecchiature elettromedicali-Mepa” e “Piccole apparecchiature e materiale da
laboratorio” è stato individuato l’operatore Alcyon Italia S.p.a. con il quale si può procedere ad avviare una
trattativa diretta;

DATO ATTO CHE:
• è stata verificata la regolarità contributiva della società affidataria in parola tramite piattaforma dedicata
(DURC online), come da certificazione prot. INAIL_35016287, scadenza 09/02/2023;

• al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  al  servizio  affidato,  oggetto  del
presente  provvedimento,  il  pagamento  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della
prestazione  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136,  e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;
 il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG),  acquisito  in  modalità  semplificata  (SMART  CIG)  ed  assegnato
dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) – AVCP (Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture) alla presente procedura è il seguente: Z7E395B99B;

CONSIDERATO CHE la presente determinazione si perfezionerà con la successiva approvazione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151
comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;



Tutto ciò premesso si rimette la presente relazione istruttoria al Funzionario competente per l’adozione
della conseguente determinazione,  sulla  base del  citato  art.  107 del  D.  Lgs.  n.  267/2000, dello  Statuto
Comunale.

IL  RESPONSABILE  DELL’ISTRUTTORIA
Dott.ssa Alessandra Starita

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Preso atto della narrativa in premessa specificata e della relazione istruttoria che precede, che si intende
integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale;

Precisato  che  si  rende  necessario  procedere  all’acquisto  di  attrezzature  e  arredi  per  l’allestimento
dell’ambulatorio  veterinario,  così  come  previsto  con  delibera  di  G.C.  n.36  del  14/03/2022  e  relativa
convenzione;

Considerato, altresì:
– la delibera di C.C. n. 14 del 27/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il

rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;
– la  delibera  di  C.C.  n.  54  del  28/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:  “Approvazione

Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022-2024”;
– la delibera di C.C. n. 55 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione bilancio

di previsione 2022-2024”;

Vista  la  determinazione  n.  100  (n.  di  settore  18)  del  31/01/2022  con  la  quale  si  è  provveduto  alla
nomina  dei  responsabili  dei  procedimenti  rientranti  nella  competenza  della  IV  unità  –  settore
economico-finanziario-tributi;

Verificato che  la  competenza  istruttoria  sul  presente  provvedimento  è  attribuita  alla  dott.ssa
Alessandra Starita;

Su  relazione  propositiva  del  responsabile  del  procedimento  che  a  tale  titolo  controfirma  il
presente atto;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:
- che,  per  gli  appalti  di  cui  all’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad

affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo
semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della scelta del  fornitore,  il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  in
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare attrezzature e arredi per l’allestimento

del canile comunale così come previsto con delibera di G.C. n.36 del 14/03/2022 e relativa convenzione;
- l’oggetto del contratto è la fornitura di attrezzature e arredi per il canile comunale;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;

Visti gli articoli:
• 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che disciplina le procedure sotto soglia;
• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;
• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di amministrazione trasparente;



Viste le linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 (e aggiornate prima con
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, e da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio
2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55), riguardanti le
procedure sotto soglia;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei dirigenti;

Vista  la  disponibilità  finanziaria  presente  sul  seguente  capitolo  304003  ad  oggetto  “Acquisizione  di
attrezzature per allestimento canile” che presenta sufficiente disponibilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del d.lgs. n. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;

Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z7E395B99B;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di avviare una trattativa diretta per le motivazioni espresse in premessa,  la fornitura di  attrezzature
sanitarie  veterinarie  per  l’ambulatorio  veterinario  di  via  Nastro  d’Argento  Sant’Agnello,  come  da
richiesta prodotta dal Segretario Comunale sulla scorta di quanto stabilito dal Protocollo di intesa per la
gestione di attività di cura, mantenimento, assistenza e degenza dei cani e gatti randagi rep. 347 del
19.11.2014 approvato con delibera di G.C. n. 36/2022, con la ditta Alcyon Italia s.p.a. con sede legale in
Via del Lavoro n. 110 – 12062 CHERASCO (CN) C.F. 09240730151 – P.Iva 02241700042;

2) di approvare il capitolato speciale d’appalto e l’elenco dei beni oggetto di fornitura, allegati al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

3)  di impegnare la spesa di euro 6.750,00, oltre IVA al 22%  sul capitolo 304003 ad oggetto “Acquisizione di
attrezzature per allestimento canile” che presenta sufficiente disponibilità 

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 
Programma 1 Polizia locale e amministrativa 
Titolo 2 Spese in conto capitale 
Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio;

5) di  dare  attuazione  agli  adempimenti di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  d.lgs.  n.  50/2016 e  agli
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “amministrazione trasparente” nel rispetto dell’art. 37
del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Dott. Mariano Aversa

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 30/12/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.163 del 30/12/2022

30/12/2022Data: Importo: 8.235,00

Oggetto: Fornitura di arredi e attrezzature per allestimento dell’ambulatorio veterinario di cui al Protocollo di intesa per la gestione di attività
di cura, mantenimento, assistenza e degenza dei cani e gatti randagi

Bilancio
Anno: 2022

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 13.684,98
3.599,78
8.235,00

11.834,78
1.850,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.000,00

0,00

8.235,00

8.235,00

Disponibilità residua: 1.765,00

Capitolo: 304003

Oggetto: Acquisizione di attrezzature per allestimento canile

Progetto:

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,Resp. servizio:

2022 1237/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1237/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1237/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106227 - ALCYON ITALIA S.p.A.Beneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 2.02.01.05.002 - Attrezzature sanitarie

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 30/12/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.002 Attrezzature sanitarie



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1239

Fornitura di arredi e attrezzature per allestimento dell’ambulatorio veterinario di cui al Protocollo
di intesa per la gestione di attività di cura, mantenimento, assistenza e degenza dei cani e gatti
randagi rep. 347 del 19.11.2014 delibera di GC 36/2022

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 163 Nr. adozione generale: 1149
30/12/2022Data adozione:

30/12/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 30/12/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 1149 DEL 30/12/2022
OGGETTO:  Fornitura di arredi e attrezzature per allestimento dell’ambulatorio veterinario di cui al 
Protocollo di intesa per la gestione di attività di cura, mantenimento, assistenza e degenza dei cani 
e gatti randagi rep. 347 del 19.11.2014 delibera di GC 36/2022

N. cronologico A. P. 1809

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

30/12/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 14/01/2023.

Sant’Agnello, 30/12/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


